
 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

 

                                                                         Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

 

 

 Circolare n. 36 

                                  

Terni, 09 ottobre 2020 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

SCUOLA PRIMARIA 

 

 

Ai genitori 

Al personale docente  

Al personale ATA 

 

Al DSGA 

 

 

 

Oggetto: Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica. - A. S. 2020/2021 

Decreto di indizione elezioni  RAPPRESENTANTI GENITORI 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.L n. 297 del 16/04/1994 artt. 30, 31 e 33; 

 

VISTO il D.P.R. n. 567 del 10/10/1996 art. 6; 

 

VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 artt. 21 e 22 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la nota del M.I. AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE.U.0017681.02-10-2020; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

 

L’indizione delle elezioni per il rinnovo degli ORGANI COLLEGIALI di durata annuale della DD Aldo 

Moro. 

 

D.D. A.MORO - C.F. 80004550556 C.M. TREE00500Q - AOO_TR_1 - Protocollo Generale

Prot. 0005056/U del 09/10/2020 11:08:18II.2 - Consiglio di classe e di interclasse

mailto:tree00500q@istruzione.it
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/


 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

 

                                                                         Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

 

ASSEMBLEE DEI GENITORI 

 

Le ASSEMBLEE DEI GENITORI di ciascuna sezione/classe di scuola dell’infanzia, primaria si terranno 

lunedì 26 ottobre 2020 dalle ore 16.30 alle ore 17:30 attraverso la piattaforma G Suite for Education, 

per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. presentazione della programmazione annuale della classe (linee indicative del PTOF di Istituto, re-

golamenti e attività della Scuola); 

2. illustrazione della situazione di partenza generale della sezione/classe; 

3. illustrazione delle modalità di valutazione disciplinare e di comportamento; 

4. presentazione del ruolo del Rappresentante di classe e illustrazione della modalità di votazione per 

l’elezione;  

5. costituzione del seggio elettorale gestito dai Genitori. 

 

Per partecipare i genitori riceveranno il link da parte della coordinatrice della propria classe di appartenenza 

attraverso il registro elettronico.  

Dovranno cliccare sul link sottostante alla scritta “PARTECIPA HANGOUTS MEET”, con congruo 

anticipo per consentire tempi tecnici alla risoluzione di eventuali problemi. 

 

 

OPERAZIONI DI VOTO 

 

Le operazioni di voto per le elezioni dei genitori si terranno IN PRESENZA. Le elezioni si 

svolgeranno  secondo il seguente calendario: 

 

PLESSO/CLASSI 
 

GIORNO 

 

Primaria Plesso Aldo Moro 27 ottobre 2020 ore 16:00/18:00 

Primaria Plesso  Battisti classi 1^  2^ e 3^ 27 ottobre 2020 ore 16:00/18:00 

Primaria Plesso Battisti 4^ e 5^  28 ottobre  2020 ore 16:00/18:00 

Infanzia plessi Alfieri-Cardeto-Radice-Valleverde 

presso la sede centrale  
29 ottobre 2020 ore 16:30/18:30 

 

Le operazioni di voto saranno condotte direttamente dai Genitori componenti il Seggio Elettorale (2 

scrutatori ed 1 Presidente). Troveranno sulla postazione assegnata tutto l’occorrente per la votazione 

 

Subito dopo la chiusura del seggio si procederà per ciascuna classe allo spoglio delle schede. 

 

Al termine delle operazioni di voto le schede votate e firmate nel frontespizio dal Presidente o dal Segretario 

saranno inserite in una busta chiusa recante la dicitura SCHEDE SCRUTINATE, mentre quelle non 

utilizzate in un’altra busta recante la dicitura SCHEDE NON UTILIZZATE.  

 

 

mailto:tree00500q@istruzione.it
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/


 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

 

                                                                         Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

Entrambe le buste, assieme al VERBALE DI SCRUTINIO compilato e firmato dal Presidente, Segretario 

e Scrutatore saranno inserite in busta recante la scritta CLASSE … SEZ …. che verrà consegnata in 

segreteria. 

 

Tutti i Genitori sono invitati a partecipare alle Assemblee, fermo restando che è possibile esprimere il 

proprio voto anche se, per impedimenti diversi, non si è presenziato all’Assemblea. 

 

Per l’occasione si ricordano alcune procedure relative alle operazioni di voto: 

 elettori attivi e passivi (votano e possono essere votati) entrambi i genitori (o chi ne fa legalmente 

le veci) degli alunni iscritti; 

 l’esercizio del diritto di voto ha le seguenti limitazioni: 

o non è ammesso il voto per delega; 

o i genitori di più alunni iscritti a classi diverse votano in tutte le classi frequentate dai loro figli. 

 l’espressione del voto da parte dei genitori è regolata come segue : 

o nella scheda si possono indicare un massimo di 1 preferenza nella scuola dell’infanzia e primaria 

tra i nomi dei genitori compresi nell’elenco della propria classe; 

o i rappresentanti da eleggere sono 1 per ogni classe della scuola dell’infanzia e primaria. 

 

MISURE DI PREVENZIONE DAL RISCHIO DI INFEZIONE DA SARS-COV 2  

Si formulano alcune indicazioni circa le misure di prevenzione dal rischio di infezione da SARS-COV 2, 

che occorre adottare in occasione dello svolgimento delle elezioni, tenendo a riferimento gli elementi 

informativi e le indicazioni operative per la tutela della salute e per la sicurezza dei componenti dei seggi 

elettorali e dei cittadini aventi diritto al voto predisposti dal Comitato tecnico-scientifico presso il 

Dipartimento della Protezione Civile. 

 

 

ALLESTIMENTO DEI LOCALI ADIBITI ALLE OPERAZIONI DI VOTO 

 

Le elezioni per la scuola primaria si svolgeranno nei propri plessi di appartenenza  

Le elezioni per la scuola dell’infanzia si svolgeranno nel plesso centrale:  “Aldo Moro” 

Sono stati individuati percorsi dedicati e distinti di ingresso e di uscita, chiaramente identificati con 

opportuna segnaletica, in modo da prevenire il rischio di interferenza tra i flussi di entrata e quelli di uscita.  

Al fine di evitare assembramenti, è previsto il contingentamento degli accessi nell' edificio nell’apposita 

aree di attesa all’esterno dell'edificio stesso. 

I locali destinati alle operazioni di voto prevedono un ambiente ampio per consentire il distanziamento non 

inferiore a un metro sia tra i componenti del seggio che tra questi ultimi e l'elettore, garantendo altresì la 

distanza di due metri al momento dell'identificazione dell'elettore, quando a quest'ultimo sarà 

necessariamente chiesto di rimuovere la mascherina limitatamente al tempo occorrente per il suo 

riconoscimento. 

I collaboratori scolastici dovranno assicurare una pulizia approfondita dei locali anche al termine di 

ciascuna delle giornate delle operazioni di voto e comunque nel rispetto di tutte le norme atte a garantirne 

il regolare svolgimento. 
 

mailto:tree00500q@istruzione.it
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/


 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

 

                                                                         Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

OPERAZIONI DI VOTO 

 

Nel corso delle operazioni di voto saranno resi disponibili prodotti igienizzanti per permettere l'igiene 

frequente delle mani.  

Per quanto riguarda l'accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune 

regole basilari di prevenzione quali: 

 non recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea superiore a 3 7 

.5°C; 

 non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

 non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 

 

Per accedere ai locali adibiti alle operazioni di voto è obbligatorio l'uso della mascherina come previsto 

dalla normativa vigente. 

 

Al fine di evitare l’uso promiscuo di penne o matite, l’elettore dovrà avere in dotazione una propria 

penna o matita utile ad effettuare le operazioni di voto 

 

Al momento dell'accesso nei locali, l'elettore dovrà comunque procedere alla igienizzazione delle mani.  

 

Quindi l'elettore, dopo essersi avvicinato (ma restando comunque ad una distanza di due metri) ai 

componenti del seggio per l'identificazione e prima di ricevere la scheda e la matita, provvederà ad 

igienizzarsi nuovamente le mani.  

 

Completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore detersione delle mani prima di lasciare il 

seggio. 

 

PRESCRIZIONI PER GLI SCRUTATORI 

 

Quanto agli scrutatori, durante la permanenza nei locali scolastici, devono indossare la mascherina 

chirurgica, mantenere sempre la distanza di almeno un metro dagli altri componenti e procedere ad una 

frequente e accurata igiene delle mani.  

L'uso dei guanti è consigliato solo per le operazioni di spoglio delle schede, mentre non appare necessario 

durante la gestione delle altre fasi del procedimento. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Principato 
                                                                             Firma digitale  

 
                                                                                                                                            

                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                      

     

mailto:tree00500q@istruzione.it
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/

		2020-10-09T10:14:57+0200




